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lande og andre positive effekter af den økonomi- 
ske vækst. Som eksempel kan nævnes et nyligt 
studie for Mali. Studiet har påvist en række po- 
sitive resultater med stigning i økonomisk vækst 
og investeringer. Endvidere var effekten af fal- 
det i toldindtægterne relativt beskeden som føl- 
ge af de dynamiske effekter. 

Samlet set skrider forhandlingerne om 
EPA'erne fortsat kun langsomt frem, og det er 
langtfra sikkert, at alle forhandlingerne vil kun- 
ne afsluttes til tiden. 

Regeringen er indstillet på at bidrage til, at 
der kan findes en løsning inden udgangen af 
2007. Kan det ikke lykkes, må der efter regerin- 
gens opfattelse søges forhandlet en ny undtagel- 
se i WTO med mindst mulige omkostninger for 
AVS-landene. 

En anden, men dårligere løsning, vil være an- 
vendelse af EU's generelle toldpræferencer. Det 
må naturligvis være op til AVS-landene selv at 
træffe beslutning om, hvilken løsning de måtte 
ønske. 

Det er vigtigt at holde sig for øje, at det, der 
forhandles om, er økonomiske partnerskabsafta- 
ler, der forfølger udviklingsmål. Forhandlinger- 
ne er baseret på udviklingssamarbejde under 
Cotonouaftalen med den bistandsindsats, der 
følger af aftalen. Regeringen har fremsat forslag 
til folketingsbeslutning om Danmarks ratifikati- 
on af aftalen om ændring af Cotonouaftalen. I 
den aftale indgår et bistands- og lånetilsagn til 
AVS-landene i perioden 2003-2013 på i alt næ- 
sten 24 mia. euro. Det er mere end 178 mia. kr. 

På EU-ministerrådsmødet i oktober måned 
blev EU's tilsagn om mere handelsrelateret bi- 
stand bekræftet. Fællesskabet og EU-medlems- 
landene skal tilstræbe i 2010 tilsammen at yde 2 
mia. euro årligt. Rådet traf også beslutning om 
at yde en væsentlig del af denne bistand til AVS- 
landene i forbindelse med forhandlingerne om 
partnerskabsaftalerne. 

Mere konkret arbejdes der på følgende udvik- 
lingspolitiske spor: for det første, indarbejdelse 
af en generel tekst om EU-tilsagn om bistand til 
handel og udvikling baseret på rådskonklusio- 
nerne fra oktober 2006 og tilkendegivelser af, at 
Cotonouaftalen også har til formål at støtte EPA- 
processen; for det andet, programmeringen af 
de nationale og regionale programmer under 
den tiende Europæiske Udviklingsfond og der- 
med en kortlægning af konkrete støtteområder; 
og endelig for det tredje, inddragelse af med- 
lemsstaternes bistand i de forskellige regioner til 
brug for en samlet kortlægning af bistanden. 

Regeringen vil støtte de videre forhandlinger 
på basis af den linje, som jeg her har skitseret, og 
således bidrage til, at der forhåbentlig kan opnås 
brugbare resultater til gavn for udvikling og fat- 
tigdomsbekæmpelse i AVS-landene. 

Forhandling 

Rune Lund (EL): 
Da forhandlingerne om de her såkaldte økono- 
miske partnerskabsaftaler med en række fattige 
tidligere kolonier blev indledt, fik vi at vide, at 
formålet med disse aftaler var at støtte AVS-lan- 
dene i fattigdomsbekæmpelse og udvikling. Det 
er også det, som udviklingsministeren står og si- 
ger her i dag. Udviklingsministeren siger, at det 
ikke er meningen, at det her skal handle om 
markedsadgang for store europæiske selskaber. 
Men så må jeg bare sige til udviklingsministe- 
ren: Det er det, der sker. Det er det, der rent fak- 
tisk sker i forhandlingerne. 

Kl. 16.45 
Desværre har det vist sig, at løfterne om fat- 

tigdomsbekæmpelse var tomme løfter, og at for- 
handlingerne handler om noget helt andet. De 
handler netop om at sikre europæiske firmaer 
større og nemmere markedsadgang i AVS-lan- 
dene med katastrofale følger for udviklingen i 
disse lande til følge. 

AVS-landene har i dag toldfri markedsad- 
gang til EU på alle industrivarer og på en hel del 
landbrugsvarer. AVS-landene har i dag lov til at 
opretholde højere toldsatser for at beskytte de- 
res lokale landbrug og svage industri mod ulige 
konkurrence fra ilandene i EU. 

Men det skal være slut nu, mener EU med 
Europa-Kommissionen i spidsen. I de nye afta- 
ler skal AVS-landene, som omfatter nogle af ver- 
dens fattigste lande, pålægges kontant afregning 
for markedsadgang til EU. Der skal være sym- 
metri, som det så smukt hedder. Hvis ulandene 
skal have markedsadgang, så skal EU også. 

Det vil betyde, at AVS-landene skal gennem- 
føre voldsomme toldændringer. For op mod 90 
pet. af de varer, de importerer, skal de helt fjerne 
deres told inden for 10 år. Det er det udspil, der 
kommer fra EU. Det er den såkaldte varetagelse 
af udviklingslandenes interesser. Men i virkelig- 
heden er det jo det stik modsatte. 

For hvad vil det betyde? Jo, det vil på land- 
brugsområdet betyde, at de fattige landes mar- 
keder blive oversvømmet med heftigt subsidie- 
rede EU-støttede landbrugsvarer fra EU's land- 


